
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
N. 847 DEL 26/11/2025 REG.GEN 

N.439 DEL 26/11/2025 
 
OGGETTO: 
FORNITURA DI TABLET PER UFFICIO STAFF DEL SINDACO E DELLA GIUNTA - 
ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO DI MICROACQUISTI AD ASMEPAL S.R.L. - AFFIDAMENTO 
E IMPEGNO 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata 
approvata la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica 
dirigenziale; 

 
Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Visto il Decreto n. 1/2025 e n. 2/2025 del 02/01/2025 e n. 7/2025 del 01/07/2025 per 

la nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2025/2027; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 – P.R.O.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

PREMESSO che l’Ufficio Staff del Sindaco e della Giunta necessita di un tablet a supporto delle 
proprie attività, in quanto tale strumento, per la sua portabilità, la facilità d’uso e la versatilità 
operativa, consente una gestione più efficiente della documentazione, una consultazione 
immediata degli atti ed una partecipazione agevolata alle attività di coordinamento istituzionale, 
garantendo al contempo rapidità nelle comunicazioni e continuità operativa anche in mobilità; 
 
POSTO che: 
 

 l’art.25 del D.Lgs.36/2023 dispone che è fatto obbligo di espletare la procedura di gara 
attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la 
tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

 l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata dall'art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 dispone l’obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
CONSIDERATO che l’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali 
(ASMEL) ha proposto l’adesione al servizio Micro Acquisti di ASMEL che, creando una maggiore 
concorrenza tra operatori per i micro acquisti, consente alla P.A. l’accesso ai beni e ai servizi 
presenti su piattaforme di “Marketplace” (Amazon, Ebay, ed altre) il cui acquisto diretto da parte 
della stazione appaltante, risulta di impossibile applicazione per l’ovvia esigenza di rispettare le 
norme contabili/fiscali  vigenti, in particolare in relazione al rilascio della fattura elettronica e 
della conseguente applicazione dello split payment, con conseguente limitazione delle 
opportunità per la stazione appaltante in termini sia qualitativi  sia economici; 
 
CONSIDERATO altresì che: 
 

 le amministrazioni locali per importi inferiori a cinquemila euro possono improntare la 
propria attività contrattuale secondo un discrezionale modello organizzativo a condizione 
del rispetto dei vincoli sopra citati e dell’economicità delle operazioni non rilevando, come 
sopra evidenziato, alcun obbligo – per micro importi inferiori ai 5mila euro - di ricorso ai 
mercati elettronici pubblici; 

 
 per effetto di specifiche analisi di mercato è emerso che i prodotti e i servizi presenti in 

piattaforme di “Marketplace” (Amazon, Ebay, ed altre) oltre ad assicurare una maggior 
immediatezza di acquisto (non risultando soggette a vincoli quantitativi) presentano le 
caratteristiche tecniche assolutamente adeguate alle esigenze della stazione appaltante, e, 
non ultimo, possono essere acquisiti a prezzi più convenienti; 

 
 tuttavia una delle maggiori problematiche per tale modalità di acquisto verso le 

piattaforme di “Marketplace” (Amazon, Ebay, ed altre) è relativa all’acquisizione corretta 
dei documenti fiscali e, in particolare, della fattura elettronica; 

 
 si ritiene possibile, non risultando espresse norme contrarie,  coniugare detta esigenza con 

i servizi apprestati dall’associazione ASMEL che consente all’Ente, senza costi aggiuntivi, di 
ricevere regolare fattura elettronica relativa all’acquisto effettuato in totale autonomia da                
parte di questa  stazione appaltante ed agli uffici di procedere con la c.d. scissione dei 
pagamenti (split payment), attivando procedure perfettamente coerenti  con le regole 
contabili e amministrative e con le disposizioni del codice dei contratti; 

 
 tale modalità può consentire un notevole risparmio di risorse per l’Ente in quanto apre lo 

stesso alla possibilità di verificare sul mercato condizioni economicamente più 
vantaggiose in assoluta trasparenza e tracciabilità telematica permettendo in tal modo di 
perseguire coerentemente i propri obiettivi di pubblico interesse nel rispetto dei principi 
di efficacia, efficienza ed economicità e, non ultimo, consente un importante grande 
risparmio di tempo attraverso un modello organizzativo che non presenta particolari 
difficoltà tecnico/amministrative; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
VISTE  le disposizioni di cui all’art.48,49 e 50 del Codice e all’art.1 dell’allegato II.1 del Codice 
tale modalità di acquisto può consentire un notevole risparmio di risorse in capo all’Ente in 
quanto, come sopra già riportato,  apre lo stesso alla possibilità di verificare sul mercato 
condizioni economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e tracciabilità telematica, 
consentendo in tal modo di perseguire coerentemente i propri obiettivi di pubblico interesse nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
DATO ATTO che l’attivazione di questo servizio non comporta ulteriori costi per l’ente, in caso di 
rispetto del disciplinare a tal fine predisposto dall’ASMEL; 
 
DATO ATTO che con determina 447 del 01/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha 
provveduto all’adesione al servizio Micro Acquisti di ASMEL approvando il disciplinare 
operativo ASMEL per gli acquisti su piattaforme di “Marketplace” (Amazon, Ebay, ed altre) 
predisposto a tal fine dall’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali 
e che la nella stessa delibera/determina si provvederà a corrispondere il pagamento ad 
ASMEPAL, controllata da Asmel, per conto della quale viene svolto il servizio; 
 
VISTO il c.450 L. 27.12.2006 n.296, come modificato da ultimo dall'art. 1 del D.Lgs. 22 gennaio 
2016, n. 10 e così ulteriormente modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 
145 a norma del quale (…)Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
CONSIDERATO che si è proceduto ad effettuare una ricerca sui principali Marketplace del 
prodotto in oggetto, Samsung Galaxy Tab S10 FE (e relativa cover di protezione), e che 
“Amazon” si è rivelato essere il portale con l’offerta migliore del menzionato prodotto; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento della fornitura, perfezionare l’obbligazione giuridica 
con l’accettazione del preventivo presentato, di cui sopra con la conseguente assunzione del 
necessario impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che si è regolarmente provveduto all’acquisizione del cod. identificativo gara su 
portale TRASPARE - CIG: B942385C18;  
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
RICHIAMATI: 
 

- gli artt. 107 e 109 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativi alle funzioni e alla responsabilità della 
dirigenza nonché al conferimento di funzioni dirigenziali; 

 
- l’art. 183 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo alla fase di impegno della spesa; 

 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

 
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia 

 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/43/zn80_04_072.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

1) Di affidare a favore della ASMEPAL SRL con sede legale in Via G. Porzio, 4, Isola G1, centro 
direzionale, 80143 Napoli, codice fiscale 08218711219, la somma complessiva presunta di € 
390,22 oltre IVA (per complessivi 476,07 €) per la fornitura di tablet Samsung Galaxy Tab 
S10 FE – codice prodotto B0F19CXR8W (ASIN) – e relativa cover – codice prodotto 
B0CQYJMM4J (ASIN) – da effettuarsi sulla piattaforma Amazon; 

 
2) Di impegnare quindi la somma presunta di € 476,07 (IVA compresa) sul codice 

meccanografico al 01.02.2, cap 5870.18.1 ad oggetto: “ATTREZZATURE INFORMATICHE PER 
GLI UFFICI  ( FONDI CLOUD PNRR), del bilancio 2025/2027, competenza 2025; 

 
3) Dare atto che: 

 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B942385C18; 

 il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

 l sottoscritto RUP non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalle 
normative vigenti, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

 il sottoscritto RUP non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell’atto non si 
trova in condizioni d’incompatibilità o conflitto d’interessi. 

 
4) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art.25 del D.L. n.66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione, del servizio o della fornitura resa a cura dello stesso RUP. 

 
5) La liquidazione della somma dovuta avverrà con bonifico bancario con le seguenti coordinate: 

IBAN IT19 D030 6903 4911 0000 0004 586; BIC: BCITITMM; Tipologia conto: Conto Business 
Insieme. 

 
6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
F.to: BELLINO Geom. Gianfranco 


